
 
 
 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna  

Ufficio del Direttore Regionale 

Piazza Malpighi n. 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 –  

e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 
pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

  

Bologna, data protocollo 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA - MEDIANTE FORNITURA DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI – PER I DIPENDENTI DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA-
ROMAGNA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO – IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP “BUONI PASTO ELETTRONICI ED. 9” - LOTTO 6 -  CIG 79900627BE – CIG 
DERIVATO 92827553C2. 

IL DIRETTORE REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
309 del 30.12.2021; 

 Visto il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

 Visti i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali 
dell’Agenzia del Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 
prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021; 

 Vista la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 
2021/22401/DIR del 17/12/2021; 

 Vista la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022 con la quale l’Ing. Luca Michele Terzaghi è stato 
nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia Romagna, con effetti e decorrenza a 
partire dal 1° marzo 2022;  

 Vista la delega al Vicedirettore Ing. Roberto Capuano conferita dal Direttore 
Regionale con atto prot. n. 2022/2935 del 01/03/2022; 

 Vista la nota prot. 2021/17815/DAFC del 12/10/2021 con la quale è stata data 
notizia che l’Ufficio Legislativo – Finanze ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2022, deliberato dal Comitato di Gestione il 17 dicembre 2021; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009497.20-06-2022.U

mailto:dre.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:%20dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


   

2 
 

 Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (derogato in via 
temporanea – quanto alla soglia di riferimento – dall’art. 2, lettera a, del d.l. 76/2020 e s.m.i. 
e dall’art. 51, comma 1 lettera a) del d.l. 77/2021 e s.m.i.) che stabilisce la possibilità di 
avviare le procedure di affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m. i., che stabilisce 
che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

  Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019) 
che prevede come, dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010,n. 207; 

 Visto il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, che 
disciplina, tra l’altro, la trasparenza delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi 
e stabilisce che la mancata adesione alle Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta 
la nullità del contratto stipulato in violazione della normativa vigente e costituisce illecito 
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario; 

 Visto che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 
146, come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio, rientra tra 
le Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;  

 Visto che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

 Vista la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto “Programma di 
razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le 
Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”; 

PREMESSO 

 che la Direzione Regionale deve individuare un nuovo operatore economico a cui 
affidare la fornitura dei buoni pasto elettronici – per i dipendenti della Direzione Regionale 



   

3 
 

Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio essendo scaduto il contratto d’Appalto con il 
precedente affidatario; 

 che con nota prot. n. 2022/9172/UD, il Direttore Regionale della Direzione 
Regionale Emilia Romagna ha attribuito a Grazia Rotunno le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

  che questa Direzione Regionale, ai fini dell’individuazione dei propri fabbisogni 
rispetto alla fornitura in questione ha predisposto un documento denominato “Analisi dei 
Costi” ed un documento denominato “Quadro Economico”, entrambi allegati alla presente; 

 che dai documenti sopra specificati è emerso che per la fornitura completa dei buoni 
pasto per la durata di 24 mesi, occorre procedere all’acquisto del numero totale di 15.840 
buoni, corrispondenti, secondo i calcoli svolti, ad 11 buoni pasto mensili per ogni singola 
risorsa; 

 che, ai fini delle valutazioni di cui sopra è stato preso a riferimento in occasione della 
stima, un arco temporale di dodici mesi da giugno 2021 a maggio 2022;  

 che durante tale periodo è stato valutato il consumo dei buoni pasti delle risorse 
effettivamente presenti in ufficio mentre non sono stati considerati i giorni in cui la 
prestazione è stata resa dalle risorse dalla propria residenza, in modalità agile; 

 che ciò premesso, nella fattispecie ricorre l’obbligo, secondo l’art. 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m. i. di approvvigionarsi del servizio in questione 
facendo ricorso alle convenzioni stipulate da Consip; 

 che al riguardo risulta attiva sul portale di acquisti in rete P.A la Convezione 
denominata “Buoni Pasto elettronici ed. 9” - Lotto 6 – CIG 79900627BE; 

 che aggiudicatario del predetto lotto è la ditta Repas Lunch Coupon S.r.l. con sede 
in Roma, Via Nazionale n. 172, c.f. 08122660585 e P. IVA 01964741001; 

 che a seguito dell’istruttoria svolta, l’operatore economico in questione fornirà sul 
valore nominale di € 7,00 dei buoni pasto, uno sconto pari al 14,17% da applicarsi all’intera 
durata del contratto di 24 mesi; 

 che, conseguentemente, per l’affidamento di che trattasi occorre stanziare l’importo 
complessivo di € 95.198,40 (euro novantacinquemilacentonovantotto virgola quaranta) oltre 
IVA di legge; 

 che l’affidamento, in parola, trova copertura economica nella voce di budget “Mensa 
e buoni pasto - FD05110001”. 

Preso atto della narrativa in premessa specificata, da intendersi integralmente riportata nel 
presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale: 

DETERMINA 

 di aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto elettronici ed. 9 - Lotto 6”, 
mediante Ordine Diretto di Acquisto, sul portale di acquisti in rete PA, per la fornitura dei 
buoni pasto occorrenti alla Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio, 
affidata alla ditta Repas Lunch Coupon S.r.l. con sede in Roma, Via Nazionale n. 172, c.f. 
08122660585 e P. IVA 01964741001; 

 di quantificare l’importo totale dell’appalto in € 95.198,40 (euro 
novantacinquemilacentonovantotto virgola quaranta), al netto di IVA dovuta per legge; 



   

4 
 

 di approvare l’analisi dei costi e il Quadro Economico della fornitura per l’importo 
complessivo pari ad euro 95.198,40 (euro novantacinquemilacentonovantotto virgola 
quaranta), al netto di IVA dovuta per legge, oltre gli oneri di legge; 

 di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, con scrittura privata elettronica, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 di dare mandato, al RUP Grazia Rotunno, di predisporre tutti i necessari e 
conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’affidamento della fornitura. 

 

                                                                                          Il Direttore Regionale 
   Luca Michele Terzaghi 

                      (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 

 
  
 
 

 

Allegati: 

1. Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – id 2092 Lotto 6 CIG 79900627BE. 

2. Analisi Costi. 
3. Quadro Economico. 

 
 
 
 

   Visto finanziario: 

   Il Vicedirettore  
 Roberto Capuano 

CAPUANO ROBERTO
2022.06.20 11:54:28

CN=CAPUANO ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2022.06.20 12:36:53

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


